
Nº 50, quinta-feira, 14 de março de 2013 55ISSN 1677-7042

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012013031400055

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

Art. 1º Consignar ao SISTEMA ARAÇÁ DE COMUNI-
CAÇÃO LTDA., autorizatário do Serviço de Retransmissão de Te-
levisão, na localidade de IEPÊ, estado de São Paulo, o canal 33 (trinta
e três), correspondente à faixa de frequência de 584 a 590 MHz, para
transmissão digital do mesmo serviço e na mesma localidade, no
âmbito do Sistema Brasileiro de Televisão Digital Terrestre.

Art. 2º A presente consignação reger-se-á pelas disposições
do Código Brasileiro de Telecomunicações, leis subsequentes e seus
regulamentos, bem como pelo Decreto nº 5.820, de 2006.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

GENILDO LINS DE ALBUQUERQUE NETO

PORTARIA No- 192, DE 18 DE JANEIRO DE 2013

O SECRETÁRIO DE SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO
ELETRÔNICA, SUBSTITUTO, no uso das atribuições que lhe con-
fere o Anexo IV, Art. 71, inciso XXII, da Portaria nº 143, de 9 de
março de 2012, e observado o disposto no art. 7º do Decreto nº 5.820,
de 29 de junho de 2006, bem como o que consta no Processo nº
53000.009132/2012, resolve:

Art. 1º Consignar à TV AMAZONIA LTDA., autorizatária
do Serviço de Retransmissão de Televisão, na localidade de LA-
RANJAL DO JARÍ, estado do Amapá, o canal 34 (trinta e quatro),
correspondente à faixa de frequência de 590 a 596 MHz, para trans-
missão digital do mesmo serviço e na mesma localidade, no âmbito
do Sistema Brasileiro de Televisão Digital Terrestre.

Art. 2º A presente consignação reger-se-á pelas disposições
do Código Brasileiro de Telecomunicações, leis subsequentes e seus
regulamentos, bem como pelo Decreto nº 5.820, de 2006.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

OCTAVIO PENNA PIERANTI

PORTARIA No- 66, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2013

O SECRETÁRIO DE SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO
ELETRÔNICA, no uso das atribuições que lhe confere o Anexo IV,
Art. 71, inciso XXII, da Portaria nº 143, de 9 de março de 2012, e
observado o disposto no art. 7º do Decreto nº 5.820, de 29 de junho
de 2006, bem como o que consta no Processo nº 53000.025544/2012,
resolve:

Art. 1º Consignar ao SISTEMA ARAÇÁ DE COMUNI-
CAÇÃO LTDA., autorizatário do Serviço de Retransmissão de Te-
levisão, na localidade de URUPÊS, estado de São Paulo, o canal 34
(trinta e quatro), correspondente à faixa de frequência de 590 a 596
MHz, para transmissão digital do mesmo serviço e na mesma lo-
calidade, no âmbito do Sistema Brasileiro de Televisão Digital Ter-
restre.

Art. 2º A presente consignação reger-se-á pelas disposições
do Código Brasileiro de Telecomunicações, leis subsequentes e seus
regulamentos, bem como pelo Decreto nº 5.820, de 2006.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

GENILDO LINS DE ALBUQUERQUE NETO

PORTARIA No- 67, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2013

O SECRETÁRIO DE SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO
ELETRÔNICA, no uso das atribuições que lhe confere o Anexo IV,
Art. 71, inciso XXII, da Portaria nº 143, de 9 de março de 2012, e
observado o disposto no art. 7º do Decreto nº 5.820, de 29 de junho
de 2006, bem como o que consta no Processo nº 53000.025542/2012,
resolve:

Art. 1º Consignar ao SISTEMA ARAÇÁ DE COMUNI-
CAÇÃO LTDA., autorizatário do Serviço de Retransmissão de Te-
levisão, na localidade de RINÓPOLIS, estado de São Paulo, o canal
33 (trinta e três), correspondente à faixa de frequência de 584 a 590
MHz, para transmissão digital do mesmo serviço e na mesma lo-
calidade, no âmbito do Sistema Brasileiro de Televisão Digital Ter-
restre.

Art. 2º A presente consignação reger-se-á pelas disposições
do Código Brasileiro de Telecomunicações, leis subsequentes e seus
regulamentos, bem como pelo Decreto nº 5.820, de 2006.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

GENILDO LINS DE ALBUQUERQUE NETO

PORTARIA No- 76, DE 18 DE JANEIRO DE 2013

O SECRETÁRIO DE SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO
ELETRÔNICA, SUBSTITUTO, no uso das atribuições que lhe con-
fere o Anexo IV, Art. 71, inciso XXII, da Portaria nº 143, de 9 de
março de 2012, e observado o disposto no art. 7º do Decreto nº 5.820,
de 29 de junho de 2006, bem como o que consta no Processo nº
53000.017641/2009, resolve:

Art. 1º Consignar à RÁDIO E TELEVISÃO RECORD S/A,
autorizatária do Serviço de Retransmissão de Televisão, na localidade
de RECIFE, estado de Pernambuco, o canal 18 (dezoito), corres-
pondente à faixa de frequência de 494 a 500 MHz, para transmissão
digital do mesmo serviço e na mesma localidade, no âmbito do
Sistema Brasileiro de Televisão Digital Terrestre.

Art. 2º A presente consignação reger-se-á pelas disposições
do Código Brasileiro de Telecomunicações, leis subsequentes e seus
regulamentos, bem como pelo Decreto nº 5.820, de 2006.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

OCTAVIO PENNA PIERANTI

PORTARIA No- 93, DE 18 DE JANEIRO DE 2013

O SECRETÁRIO DE SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO
ELETRÔNICA, SUBSTITUTO, no uso das atribuições que lhe con-
fere o Anexo IV, Art. 71, inciso XXII, da Portaria nº 143, de 9 de
março de 2012, e observado o disposto no art. 7º do Decreto nº 5.820,
de 29 de junho de 2006, bem como o que consta no Processo nº
53000.009125/2012, resolve:

Art. 1º Consignar à RÁDIO MARCO ZERO LTDA., au-
torizatária do Serviço de Retransmissão de Televisão, na localidade
de TANGARÁ DA SERRA, estado de Mato Grosso, o canal 47
(quarenta e sete), correspondente à faixa de frequência de 668 a 674
MHz, para transmissão digital do mesmo serviço e na mesma lo-
calidade, no âmbito do Sistema Brasileiro de Televisão Digital Ter-
restre.

Art. 2º A presente consignação reger-se-á pelas disposições
do Código Brasileiro de Telecomunicações, leis subsequentes e seus
regulamentos, bem como pelo Decreto nº 5.820, de 2006.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

OCTAVIO PENNA PIERANTI

PORTARIA No- 97, DE 18 DE JANEIRO DE 2013

O SECRETÁRIO DE SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO
ELETRÔNICA, SUBSTITUTO, no uso das atribuições que lhe con-
fere o Anexo IV, Art. 71, inciso XXII, da Portaria nº 143, de 9 de
março de 2012, e observado o disposto no art. 7º do Decreto nº 5.820,
de 29 de junho de 2006, bem como o que consta no Processo nº
53000.043252/2012, resolve:

Art. 1º Consignar à TELEVISÃO RECORD DO RIO DE
JANEIRO LTDA, autorizatária do Serviço de Retransmissão de Te-
levisão, na localidade de BARRA MANSA, estado do Rio de Janeiro,
o canal 38 (trinta e oito), correspondente à faixa de frequência de 614
a 620 MHz, para transmissão digital do mesmo serviço e na mesma
localidade, no âmbito do Sistema Brasileiro de Televisão Digital
Te r r e s t r e .

Art. 2º A presente consignação reger-se-á pelas disposições
do Código Brasileiro de Telecomunicações, leis subsequentes e seus
regulamentos, bem como pelo Decreto nº 5.820, de 2006.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

OCTAVIO PENNA PIERANTI

DEPARTAMENTO DE ACOMPANHAMENTO E AVALIAÇÃO DE SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO ELETRÔNICA

PORTARIAS DE 27 DE FEVEREIRO DE 2013

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ACOMPANHAMENTO E AVALIAÇÃO DE SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO ELETRÔNICA, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 1º da Portaria nº
684, de 15 de maio de 2012, e tendo em vista o que consta nos processos abaixo, resolve:

Art. 1º Aplicar às Entidades abaixo relacionadas às penalidades de multa, em função de processos administrativos instaurados pela Anatel, nos termos do Convênio celebrado entre o Ministério das
Comunicações e Anatel em 08/08/2011.

Art. 2º Estas Portarias entram em vigor na data de suas publicações.

OCTAVIO PENNA PIERANTI

ANEXO

N° do Processo Entidade Serviço Município UF Sanção Valor (R$) Enquadramento Legal Portaria Embasamento da Portaria de Multa
53516.002076/2012 Associação Comunitária de Desenvolvimento

Cultural e Artístico de Boa Vista da Aparecida
RADCOM Boa Vista da Aparecida PR Multa 2.394,55 Incisos XV e XXII do art. 40 do De-

creto nº 2.615, de 3/6/98
Portaria DEAA n° 105, de
27/2/2013

Portaria MC n° 858/2008

53554.005251/2012 Rádio Independência Ltda OM Santo Amaro BA Multa 10.075,33 Art. 2º da Portaria MC nº 26/96

Portaria DEAA n° 106, de
27/2/2013

Portaria MC n° 562/2011

5 3 5 1 6 . 0 0 6 5 9 7 / 2 0 11 Associação Comunitária de Desenvolvimento
Cultural e Artístico de Moreira Sales

RADCOM Moreira Sales PR Multa 3.134,69 Incisos XII, XIX e XXII do art. 40 do
Decreto nº 2.615, de 3/6/98 e item 19.1
da Norma 01/2004 Portaria DEAA n° 107, de

27/2/2013

Portaria MC n° 858/2008

53516.002133/2012 Associação de Moradores Radio Comunitária
Sentinela das Águas

RADCOM Umuarama PR Multa 3.198,52 Incisos XV e XVII do art. 40 do De-
creto nº 2.615, de 3/6/98

Portaria DEAA n° 108, de
27/2/2013

Portaria MC n° 562/2011

53516.005861/2012 Associação dos Moradores Urbanos de Quedas
do Iguaçu

RADCOM Quedas do Iguaçu PR Multa 8.795,93 Incisos XV e XVII do art. 40 do De-
creto nº 2.615, de 3/6/98 e item 21.1 da
Norma 01/2011 Portaria DEAA n° 109, de

27/2/2013

Portaria MC n° 562/2011

53512.001854/2012 Associação Comunitária de Desenvolvimento
Cultural e Artístico de Mantenópolis

RADCOM Mantenópolis ES Multa 7.196,67 Incisos XII e XV do art. 40 do Decreto
nº 2.615, de 3/6/98

Portaria DEAA n° 110, de
27/2/2013

Portaria MC n° 562/2011

53516.003074/2012 Associação Comunitária de Desenvolvimento
Cultural e Artístico de Mamborê

RADCOM Mamborê PR Multa 9.595,56 Incisos XV e XIX do art. 40 do Decreto
nº 2.615, de 3/6/98 e item 21.1 da Nor-
ma 01/2011 Portaria DEAA n° 111, de

27/2/2013

Portaria MC n° 562/2011

53524.000594/2012 Fundação Educativa Pio XII de Radiodifusão FME Juiz de Fora MG Multa 1.259,47 Art. 3º da Portaria Interministerial nº
651/1999

Portaria DEAA n°112, de
27/2/2013

Portaria MC n° 858/2008

5 3 5 2 4 . 0 0 0 9 11 / 2 0 1 2 Fundação Educativa e Cultural Alto Paranaíba FME Oliveira MG Multa 1.539,36 Art. 3º da Portaria Interministerial nº
651/1999

Portaria DEAA n° 113, de
27/2/2013

Portaria MC n° 858/2008

53578.000388/2012 Associação Comunitária de Desenvolvimento
Artístico e Cultural de Eirunepé

RADCOM Eirunepé AM Multa 6.796,85 Incisos XII, XV e XIX do art. 40 do
Decreto nº 2.615, de 3/6/98 e item 21.1
da Norma 01/2011 Portaria DEAA n° 114, de

27/2/2013

Portaria MC n° 562/2011

5 3 5 2 8 . 0 0 5 3 2 4 / 2 0 11 Associação Comunitária da Vila Santa Rita de
Cássia

RADCOM Pelotas RS Multa 1.197,28 Inciso XV do art. 40 do Decreto nº
2.615, de 3/6/98

Portaria DEAA n° 115, de
27/2/2013

Portaria MC n° 858/2008

Cezar Borges
Linha poligonal

Cezar Borges
Linha



Nº 50, quinta-feira, 14 de março de 201356 ISSN 1677-7042

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012013031400056

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

53581.000140/2012 Associação Rádio Comunitária Educativa Ver-
de Amazônia - FM

RADCOM Ariquemes RO Multa 15.592,78 Inciso XV do art. 40 do Decreto nº
2.615, de 3/6/98, item 21.1 da Norma
01/2011 e alínea "c" do item 12 do art.
28 do Regulamento do Serviço de Ra-
diodifusão

Portaria DEAA n° 116, de
27/2/2013

Portaria MC n° 562/2011

5 3 5 2 8 . 0 0 11 3 2 / 2 0 1 2 Associação Comunitária de Educação e Cultu-
ra Rádio Nordeste FM

RADCOM Bom Jesus RS Multa 1.999,07 Inciso XV do art. 40 do Decreto nº
2.615, de 3/6/98

Portaria DEAA n° 117, de
27/2/2013

Portaria MC n° 562/2011

5 3 5 2 8 . 0 0 6 4 7 1 / 2 0 11 Associação de Comunicação Comunitária Edu-
cativa Cultural Constantina

RADCOM Constantina RS Multa 1.197,28 Inciso XV do art. 40 do Decreto nº
2.615, de 3/6/98

Portaria DEAA n° 118, de
27/2/2013

Portaria MC n° 858/2008

5 3 5 2 0 . 0 0 3 6 4 1 / 2 0 11 Associação Comunitária Radiocom FM Chape-
có

RADCOM Chapecó SC Multa 979,59 Inciso XXII do art. 40 do Decreto nº
2.615, de 3/6/98

Portaria DEAA n° 119, de
27/2/2013

Portaria MC n° 858/2008

53516.001378/2012 Associação de Moradores Rádio Comunitária
Sentinela das Águas

RADCOM Umuarama PR Multa 1.999,07 Inciso XXII do art. 40 do Decreto nº
2.615, de 3/6/98

Portaria DEAA n° 120, de
27/2/2013

Portaria MC n° 562/2011

535524.001018/2012 Associação Comunitária Alvinopolense para o
Desenvolvimento
Artístico e Cultural

RADCOM Alvinópolis MG Multa 1.999,07 Inciso XV do art. 40 do Decreto nº
2.615, de 3/6/98

Portaria DEAA n° 121, de
27/2/2013

Portaria MC n° 562/2011

53512.001250/2012 Associação Rádio Clube de Mimoso do Sul RADCOM Mimoso do Sul ES Multa 1.999,07 Inciso XV do art. 40 do Decreto nº
2.615, de 3/6/98

Portaria DEAA n° 122, de
27/2/2013

Portaria MC n° 562/2011

53516.004914/2012 Associação Comunitária de Comunicação e
Cultura de Marquinho

RADCOM Marquinho PR Multa 1.999,07 Inciso XV do art. 40 do Decreto nº
2.615, de 3/6/98

Portaria DEAA n° 123, de
27/2/2013

Portaria MC n° 562/2011

53524.001721/2012 Associação Comunitária Beneficente Manti-
queira

RADCOM Belo Horizonte MG Multa 1.999,07 Inciso XV do art. 40 do Decreto nº
2.615, de 3/6/98

Portaria DEAA n° 124, de
27/2/2013

Portaria MC n° 562/2011

53528.000753/2012 Sociedade Lourenciana de Artes e Recreação RADCOM São Lourenço do Sul RS Multa 5.997,22 Inciso XV do art. 40 do Decreto nº
2.615, de 3/6/98

Portaria DEAA n° 125, de
27/2/2013

Portaria MC n° 562/2011

53516.005863/2012 Associação Beneficente das Crianças Carentes
e Abandonadas de Bandeirantes

RADCOM Bandeirantes PR Multa 5.997,22 Inciso XV do art. 40 do Decreto nº
2.615, de 3/6/98

Portaria DEAA n° 126, de
27/2/2013

Portaria MC n° 562/2011

53532.002238/2012 Associação Comunitária João Carlos Zoby RADCOM São João PE Multa 3.598,33 Incisos XII e XIX do art. 40 do Decreto
nº 2.615, de 3/6/98

Portaria DEAA n° 127, de
27/2/2013

Portaria MC n° 562/2011

5 3 5 2 8 . 0 0 11 9 3 / 2 0 1 2 Associação Cultural de Difusão Comunitária
Morro Grande

RADCOM Vi a m ã o RS Multa 3.998,15 Inciso XXII do art. 40 do Decreto nº
2.615, de 3/6/98

Portaria DEAA n° 128, de
27/2/2013

Portaria MC n° 562/2011

53508.004339/2012 Associação Comunitária A Voz de São Fran-
cisco de Itabapoana

RADCOM São Francisco de Itabapoana RJ Multa 1.999,07 Inciso XV do art. 40 do Decreto nº
2.615, de 3/6/98

Portaria DEAA n° 129, de
27/2/2013

Portaria MC n° 562/2011

53524.002884/2012 Rádio Fronteira Ltda OM Fronteira MG Multa 3.289,91 Parágrafo Único do art. 5º da Portaria
MC nº 26/96

Portaria DEAA n° 130, de
27/2/2013

Portaria MC n° 562/2011

53528/002207/2012 Associação Frederiquense de Radiodifusão Co-
munitária

RADCOM Frederico Westphalen RS Multa 6.663,58 Inciso XV do art. 40 do Decreto nº
2.615, de 3/6/98

Portaria DEAA n° 131, de
27/2/2013

Portaria MC n° 562/2011

53524.001653/2012 Associação Comunitária Beneficente dos Mo-
radores do Município de Abaeté

RADCOM Abaeté MG Multa 979,59 Inciso XV do art. 40 do Decreto nº
2.615, de 3/6/98

Portaria DEAA n° 132, de
27/2/2013

Portaria MC n° 858/2008

5 3 5 2 8 . 0 0 6 0 5 6 / 2 0 11 Associação Comunitária Nelson Ribeiro RADCOM Santa Vitória do Palmar RS Multa 1.197,28 Inciso XV do art. 40 do Decreto nº
2.615, de 3/6/98

Portaria DEAA n° 133, de
27/2/2013

Portaria MC n° 858/2008

53524.000198/2012 Associação dos Trabalhadores de Guimarânia RADCOM Guimarânia MG Multa 1.197,28 Inciso XV do art. 40 do Decreto nº
2.615, de 3/6/98

Portaria DEAA n° 134, de
27/2/2013

Portaria MC n° 858/2008

5 3 5 1 6 . 0 0 6 9 1 9 / 2 0 11 Associação Cultural e Educativa de Vidigal RADCOM Cianorte PR Multa 979,59 Inciso XXII do art. 40 do Decreto nº
2.615, de 3/6/98

Portaria DEAA n° 135, de
27/2/2013

Portaria MC n° 858/2008

5 3 5 1 6 . 0 0 6 5 1 4 / 2 0 11 Fundação Maranata de Comunicação Social FM Colombo PR Multa 4.816,47 Alínea "h" do item 12 do art. 28 do Re-
gulamento do Serviço de Radiodifusão

Portaria DEAA n° 136, de
27/2/2013

Portaria MC n° 858/2008

53516.004144/2012 Rádio Difusora de Ponta Grossa Ltda OM Ponta Grossa PR Multa 6.579,81 Alínea "h" do item 12 do art. 28 do Re-
gulamento do Serviço de Radiodifusão

Portaria DEAA n° 137, de
27/2/2013

Portaria MC n° 562/2011

53516.003916/2012 Rádio Cidade de Cascavel Ltda OM Cascavel PR Multa 12.954,00 Alíneas "h", "i" e "j" do item 12 do art.
28 do Regulamento do Serviço de Ra-
diodifusão Portaria DEAA n° 138, de

27/2/2013

Portaria MC n° 562/2011

53516.003360/2012 Frequencial Empreendimentos de Comunicação
Ltda

OM Maringá PR Multa 7.402,29 Alínea "h" do item 12 do art. 28 do Re-
gulamento do Serviço de Radiodifusão

Portaria DEAA n° 139, de
27/2/2013

Portaria MC n° 562/2011

53516.004888/2012 Associação Comunitária de Comunicação e
Cultura de Marquinho

RADCOM Marquinho PR Multa 1.999,07 Inciso XXII do art. 40 do Decreto nº
2.615, de 3/6/98

Portaria DEAA n° 140, de
27/2/2013

Portaria MC n° 562/2011

53520.002558/2012 Associação Educativa e Cultural de Radiodi-
fusão Comunitária Vila Nova

RADCOM Gaspar SC Multa 1.999,07 Inciso XXII do art. 40 do Decreto nº
2.615, de 3/6/98

Portaria DEAA n° 141, de
27/2/2013

Portaria MC n° 562/2011

5 3 5 2 8 . 0 0 6 2 6 6 / 2 0 11 Associação Mercosul de Difusão Comunitária RADCOM Pedro Osório RS Multa 1.197,28 Inciso XV do art. 40 do Decreto nº
2.615, de 3/6/98

Portaria DEAA n° 142, de
27/2/2013

Portaria MC n° 858/2008

53524.004607/2012 Associação Comunitária Cidade RADCOM Três Pontas MG Multa 1.999,07 Inciso XXII do art. 40 do Decreto nº
2.615, de 3/6/98

Portaria DEAA n° 143, de
27/2/2013

Portaria MC n° 562/2011

53520.001708/2012 Associação de Comunicação e Cultura de Rio
do Oeste

RADCOM Rio do Oeste SC Multa 1.999,07 Inciso XXII do art. 40 do Decreto nº
2.615, de 3/6/98

Portaria DEAA n° 144, de
27/2/2013

Portaria MC n° 562/2011

53524.000221/2012 Associação Comunitária Cidade de Capelinha
de Radiodifusão

RADCOM Capelinha MG Multa 5.997,22 Inciso XXII do art. 40 do Decreto nº
2.615, de 3/6/98

Portaria DEAA n° 145, de
27/2/2013

Portaria MC n° 562/2011

53524.000548/2012 Fundação da Associação Comunitária Bela
Vista de Radiodifusão

RADCOM Carvalhos MG Multa 979,59 Inciso XV do art. 40 do Decreto nº
2.615, de 3/6/98

Portaria DEAA n° 146, de
27/2/2013

Portaria MC n° 858/2008

53524.004588/2012 Associação Cultural Quintal do Samba RADCOM Vi ç o s a MG Multa 1.999,07 Inciso XXII do art. 40 do Decreto nº
2.615, de 3/6/98

Portaria DEAA n° 147, de
27/2/2013

Portaria MC n° 562/2011

5 3 5 5 4 . 0 0 4 8 8 3 / 2 0 11 Associação Comunitária e Cultural dos Comu-
nicadores de Gandu e Região

RADCOM Gandu BA Multa 979,59 Inciso XV do art. 40 do Decreto nº
2.615, de 3/6/98

Portaria DEAA n° 148, de
27/2/2013

Portaria MC n° 858/2008

53524.000910/2012 Associação Comunitária de Radiodifusão Bel-
vedere da Cidade de Itaúna

RADCOM Itaúna MG Multa 1.197,28 Inciso XV do art. 40 do Decreto nº
2.615, de 3/6/98

Portaria DEAA n° 149, de
27/2/2013

Portaria MC n° 858/2008

Cezar Borges
Linha

Cezar Borges
Linha

Cezar Borges
Linha



Nº 50, quinta-feira, 14 de março de 2013 57ISSN 1677-7042

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012013031400057

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

53524.002312/2012 Associação Comunitária da Comunidade da
Aranhas

RADCOM Senhora de Oliveira MG Multa 1.999,07 Inciso XXII do art. 40 do Decreto nº
2.615, de 3/6/98

Portaria DEAA n° 150, de
27/2/2013

Portaria MC n° 562/2011

53524.005454/2012 Associação Cultural, Educacional e Ambiental
do Município de Paulistas

RADCOM Paulistas MG Multa 3.998,15 Inciso XXII do art. 40 do Decreto nº
2.615, de 3/6/98

Portaria DEAA n° 151, de
27/2/2013

Portaria MC n° 562/2011

5 3 5 2 8 . 0 0 11 2 0 / 2 0 1 2 Associação Cultural Social e de Radiodifusão
Monte Carmelo

RADCOM São José dos Ausentes RS Multa 3.998,15 Inciso XXII do art. 40 do Decreto nº
2.615, de 3/6/98

Portaria DEAA n° 152, de
27/2/2013

Portaria MC n° 562/2011

53528.001038/2012 Associação Amigos de Campo Bom RADCOM Campo Bom RS Multa 1.999,07 Inciso XXII do art. 40 do Decreto nº
2.615, de 3/6/98

Portaria DEAA n° 153, de
27/2/2013

Portaria MC n° 562/2011

53516.002579/2012 Associação de Defesa do Patrimônio de São
Miguel do Iguaçu

RADCOM São Miguel do Iiguaçu PR Multa 979,59 Inciso XV do art. 40 do Decreto nº
2.615, de 3/6/98

Portaria DEAA n° 154, de
27/2/2013

Portaria MC n° 858/2008

PORTARIAS DE 13 DE MARÇO DE 2013

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ACOMPANHAMENTO E AVALIAÇÃO DE SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO ELETRÔNICA, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 1º da Portaria nº
684, de 15 de maio de 2012, e tendo em vista o que consta nos processos abaixo, resolve:

Art. 1º Aplicar às Entidades abaixo relacionadas às penalidades de multa, em função de processos administrativos instaurados pela Anatel, nos termos do Convênio celebrado entre o Ministério das
Comunicações e Anatel em 08/08/2011.

Art. 2º Estas Portarias entram em vigor na data de suas publicações.

OCTAVIO PENNA PIERANTI

ANEXO

N° do Processo Entidade Serviço Município UF Sanção Valor (R$) Enquadramento Legal Portaria Embasamento da Portaria de Multa
53528.001369/2012 Associação Comunitária de Radiodifusão Pira-

tinense
RADCOM Piratini RS Multa 6.663,58 Inciso XV do art. 40 do Decreto nº

2.615, de 3/6/98
Portaria DEAA n° 175, de
13/3/2013

Portaria MC n° 562/2011

53528.003003/2012 Associação Comunitária Interativa Estrela RADCOM Estrela RS Multa 1.999,07 Inciso XV do art. 40 do Decreto nº
2.615, de 3/6/98

Portaria DEAA n° 176, de
13/3/2013

Portaria MC n° 562/2011

53528.003023/2012 Associação Comunitária de Radiodifusão Pira-
tinense

RADCOM Piratini RS Multa 6.663,58 Inciso XV do art. 40 do Decreto nº
2.615, de 3/6/98

Portaria DEAA n° 177, de
13/3/2013

Portaria MC n° 562/2011

53528.001039/2012 Associação de Difusão Cultural e Comunitária
Nossa Senhora do Caravágio

RADCOM Anta Gorda RS Multa 5.997,22 Inciso XV do art. 40 do Decreto nº
2.615, de 3/6/98

Portaria DEAA n° 178, de
13/3/2013

Portaria MC n° 562/2011

53528.001830/2012 Associação de Radiodifusão Comunitária Li-
berdade FM de Catuípe

RADCOM Catuípe RS Multa 1.999,07 Inciso XV do art. 40 do Decreto nº
2.615, de 3/6/98

Portaria DEAA n° 179, de
13/3/2013

Portaria MC n° 562/2011

53528.000955/2012 Associação Comunitária de Comunicação Cul-
tural de Chapada

RADCOM Chapada RS Multa 1.999,07 Inciso XV do art. 40 do Decreto nº
2.615, de 3/6/98

Portaria DEAA n° 180, de
13/3/2013

Portaria MC n° 562/2011

53528.005258/2012 Associação Comunitária de Comunicação de
Nova Petrópolis

RADCOM Nova Petrópolis RS Multa 1.999,07 Inciso XV do art. 40 do Decreto nº
2.615, de 3/6/98

Portaria DEAA n° 181, de
13/3/2013

Portaria MC n° 562/2011

5 3 5 2 8 . 0 0 5 2 5 2 / 2 0 11 Fundação de Ação Cultural Educacional e So-
cial de Panambi

RADCOM Panambi RS Multa 1.197,28 Inciso XV do art. 40 do Decreto nº
2.615, de 3/6/98

Portaria DEAA n° 182, de
13/3/2013

Portaria MC n° 858/2008

5 3 5 2 0 . 0 0 3 3 3 2 / 2 0 11 Associação Paroquial Senhor Bom Jesus Am-
paro Social Cristão

RADCOM Irineópolis SC Multa 1.197,28 Inciso XV do art. 40 do Decreto nº
2.615, de 3/6/98

Portaria DEAA n° 183, de
13/3/2013

Portaria MC n° 858/2008

53528.001289/2012 União das Associações de Moradores dos
Bairros de Lajeado

RADCOM Lajeado RS Multa 6.663,58 Inciso XV do art. 40 do Decreto nº
2.615, de 3/6/98

Portaria DEAA n° 184, de
13/3/2013

Portaria MC n° 562/2011

5 3 5 2 8 . 0 0 5 3 6 8 / 2 0 11 Associação de Comunicação Cultural de Tor-
res

RADCOM To r r e s RS Multa 979,59 Inciso XV do art. 40 do Decreto nº
2.615, de 3/6/98

Portaria DEAA n° 185, de
13/3/2013

Portaria MC n° 858/2008

5 3 5 2 8 . 0 0 6 4 7 0 / 2 0 11 Sociedade Hervalense de Artes e Recreação RADCOM Herval RS Multa 1.197,28 Inciso XV do art. 40 do Decreto nº
2.615, de 3/6/98

Portaria DEAA n° 186, de
13/3/2013

Portaria MC n° 858/2008

53520.000302/2012 Associação de Difusão Comunitária Campos
Ve r d e s

RADCOM Zortéa SC Multa 1.197,28 Inciso XV do art. 40 do Decreto nº
2.615, de 3/6/98

Portaria DEAA n° 187, de
13/3/2013

Portaria MC n° 858/2008

5 3 5 2 8 . 0 0 5 3 4 3 / 2 0 11 Associação Dois Mil Para o Desenvolvimento
Social, Cultural e Artístico de Roque Gonzales

RADCOM Roque Gonzales RS Multa 1.197,28 Inciso XV do art. 40 do Decreto nº
2.615, de 3/6/98

Portaria DEAA n° 188, de
13/3/2013

Portaria MC n° 858/2008

5 3 5 2 8 . 0 0 5 9 3 9 / 2 0 11 Associação Comunitária de Comunicação de
Nova Petrópolis

RADCOM Nova Petrópolis RS Multa 1.197,28 Inciso XV do art. 40 do Decreto nº
2.615, de 3/6/98

Portaria DEAA n° 189, de
13/3/2013

Portaria MC n° 858/2008

5 3 5 2 8 . 0 0 6 5 1 4 / 2 0 11 Associação de Rádio Difusão Comunitária de
Crissiumal

RADCOM Crissiumal RS Multa 979,59 Inciso XV do art. 40 do Decreto nº
2.615, de 3/6/98

Portaria DEAA n° 190, de
13/3/2013

Portaria MC n° 858/2008

5 3 5 2 8 . 0 0 5 2 3 8 / 2 0 11 Associação de Radiodifusão Comunitária Li-
berdade FM de Catuípe

RADCOM Catuípe RS Multa 979,59 Inciso XV do art. 40 do Decreto nº
2.615, de 3/6/98

Portaria DEAA n° 191, de
13/3/2013

Portaria MC n° 858/2008

53524.000545/2012 Associação dos Amigos de Cabo Verde RADCOM Cabo Verde MG Multa 979,59 Inciso XV do art. 40 do Decreto nº
2.615, de 3/6/98

Portaria DEAA n° 192, de
13/3/2013

Portaria MC n° 858/2008

5 3 5 2 8 . 0 0 6 4 5 9 / 2 0 11 Associação Comunitária de Comunicação e
Cultura de Chapada

RADCOM Chapada RS Multa 979,59 Inciso XV do art. 40 do Decreto nº
2.615, de 3/6/98

Portaria DEAA n° 193, de
13/3/2013

Portaria MC n° 858/2008

5 3 5 2 8 . 0 0 5 9 8 8 / 2 0 11 Associação Comunitária e Cultural Amigos de
Gramado

RADCOM Gramado RS Multa 979,59 Inciso XV do art. 40 do Decreto nº
2.615, de 3/6/98

Portaria DEAA n° 194, de
13/3/2013

Portaria MC n° 858/2008

5 3 5 1 6 . 0 0 7 6 0 5 / 2 0 11 Associação Comunitária de Desenvolvimento
Cultural e Artístico de Terra Boa

RADCOM Terra Boa PR Multa 979,59 Inciso XV do art. 40 do Decreto nº
2.615, de 3/6/98

Portaria DEAA n° 195, de
13/3/2013

Portaria MC n° 858/2008

5 3 5 2 8 . 0 0 6 3 8 3 / 2 0 11 Associação Comunitária Rádio Carijinho FM RADCOM Sobradinho RS Multa 1.959,18 Incisos XV e XXII do art. 40 do De-
creto nº 2.615, de 3/6/98

Portaria DEAA n° 196, de
13/3/2013

Portaria MC n° 858/2008

5 3 5 1 6 . 0 0 7 6 0 7 / 2 0 11 Associação Comunitária de Comunicação e
Cultural de Cruzeiro do Oeste

RADCOM Cruzeiro do Oeste PR Multa 3.330,61 Incisos XII e XV do art. 40 do Decreto
nº 2.615, de 3/6/98, item 19.1 da Norma
01/2004 e alínea "c" do item 12 do art.
28 do Decreto n. 52.795/63

Portaria DEAA n° 197, de
13/3/2013

Portaria MC n° 858/2008

53508.000821/2012 Associação Comunitária Monte Sinai RADCOM Itaocara RJ Multa 2.873,46 Incisos XII e XV do art. 40 do Decreto
nº 2.615, de 3/6/98 e item 19.1 da Nor-
ma 01/2004 Portaria DEAA n° 198, de

13/3/2013

Portaria MC n° 858/2008

Cezar Borges
Linha

Cezar Borges
Linha

Cezar Borges
Linha



Nº 50, quinta-feira, 14 de março de 201358 ISSN 1677-7042

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012013031400058

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

5 3 5 1 6 . 0 0 7 1 7 4 / 2 0 11 Associação de Radiodifusão Comunitária Re-
bouças FM

RADCOM Rebouças PR Multa 1.567,34 Inciso XXII do art. 40 do Decreto nº
2.615, de 3/6/98 e item 19.1 da Norma
01/2004 Portaria DEAA n° 199, de

13/3/2013

Portaria MC n° 858/2008

53554.001426/2012 Associação dos Moradores do Bairro Alvorada RADCOM Belo Campo BA Multa 11 . 9 9 4 , 4 5 Incisos XV, XVII e XIX do art. 40 do
Decreto nº 2.615, de 3/6/98 e item 21.1
da Norma 01/2011 Portaria DEAA n° 200, de

13/3/2013

Portaria MC n° 562/2011

5 3 5 4 5 . 0 0 1 9 4 7 / 2 0 11 Associação Comunitária de Desenvolvimento
Artístico e Cultural de Guiratinga

RADCOM Guiratinga MT Multa 1.959,18 Incisos XV e XXII do art. 40 do De-
creto nº 2.615, de 3/6/98

Portaria DEAA n° 201, de
13/3/2013

Portaria MC n° 858/2008

5 3 5 1 6 . 0 0 7 9 4 7 / 2 0 11 Associação de Radiodifusão Comunitária Re-
bouças FM

RADCOM Rebouças PR Multa 2.742,85 Incisos XII, XV e XXII do art. 40 do
Decreto nº 2.615, de 3/6/98

Portaria DEAA n° 202, de
13/3/2013

Portaria MC n° 858/2008

5 3 5 1 6 . 0 0 7 2 2 8 / 2 0 11 Associação Comunitária de Comunicação e
Cultura de Marquinho

RADCOM Marquinho PR Multa 3.047,61 Incisos XII, XV e XXII do art. 40 do
Decreto nº 2.615, de 3/6/98

Portaria DEAA n° 203, de
13/3/2013

Portaria MC n° 858/2008

53524.001019/2012 Associação Comunitária Cidade de Capelinha
de Radiodifusão

RADCOM Capelinha MG Multa 1.763,26 Incisos XIX e XXII do art. 40 do De-
creto nº 2.615, de 3/6/98

Portaria DEAA n° 204, de
13/3/2013

Portaria MC n° 858/2008

5 3 5 4 5 . 0 0 2 1 6 6 / 2 0 11 Associação Comunitária Cultural e Folclórica
de Feliz Natal

RADCOM Feliz Natal MT Multa 4.070,74 Incisos X, XV e XXII do art. 40 do De-
creto nº 2.615, de 3/6/98 e item 19.1 da
Norma 01/2004 Portaria DEAA n° 205, de

13/3/2013

Portaria MC n° 858/2008

53524.000183/2012 Associação Comunitária de Radiodifusão da
Cidade de Engenheiro Navarro

RADCOM Engenheiro Navarro MG Multa 1.197,28 Inciso XXII do art. 40 do Decreto nº
2.615, de 3/6/98

Portaria DEAA n° 206, de
13/3/2013

Portaria MC n° 858/2008

5 3 5 2 8 . 0 0 5 1 8 1 / 2 0 11 Associação de Difusão Comunitária Viamo-
nense do Bairro Cohab

RADCOM Vi a m ã o RS Multa 1.197,28 Inciso XXII do art. 40 do Decreto nº
2.615, de 3/6/98

Portaria DEAA n° 207, de
13/3/2013

Portaria MC n° 858/2008

53524.000216/2012 Associação Recreativa da Melhor Idade RADCOM Serra dos Aimorés MG Multa 1.197,28 Inciso XXII do art. 40 do Decreto nº
2.615, de 3/6/98

Portaria DEAA n° 208, de
13/3/2013

Portaria MC n° 858/2008

53524.000849/2012 Rádio Libertas do Vale do Aço Ltda OM Ipatinga MG Multa 5.551,71 Parágrafo Único do art. 5º da Portaria
MC nº 26/96

Portaria DEAA n° 209, de
13/3/2013

Portaria MC n° 562/2011

53524.000912/2012 Associação Comunitária Itaguarense de Radio-
difusão

RADCOM Itaguara MG Multa 979,59 Inciso XV do art. 40 do Decreto nº
2.615, de 3/6/98

Portaria DEAA n° 210, de
13/3/2013

Portaria MC n° 858/2008

53524.000977/2012 Associação Limaduartina Amigos da Comuni-
cação

RADCOM Lima Duarte MG Multa 979,59 Inciso XV do art. 40 do Decreto nº
2.615, de 3/6/98

Portaria DEAA n° 211, de
13/3/2013

Portaria MC n° 858/2008

5 3 5 2 8 . 0 0 5 3 1 8 / 2 0 11 Associação Comunitária de Comunicação e
Cultura de Chapada

RADCOM Chapada RS Multa 979,59 Inciso XV do art. 40 do Decreto nº
2.615, de 3/6/98

Portaria DEAA n° 212, de
13/3/2013

Portaria MC n° 858/2008

5 3 5 2 8 . 0 0 5 2 4 5 / 2 0 11 Associação Comunitária Condorense RADCOM Condor RS Multa 979,59 Inciso XV do art. 40 do Decreto nº
2.615, de 3/6/98

Portaria DEAA n° 213, de
13/3/2013

Portaria MC n° 858/2008

53520.002557/2012 Associação de Radiodifusão Cidade de Gaspar RADCOM Gaspar SC Multa 1.999,07 Inciso XXII do art. 40 do Decreto nº
2.615, de 3/6/98

Portaria DEAA n° 214, de
13/3/2013

Portaria MC n° 562/2011

53516.005384/2012 Rádio Rio Verde Ltda OM Curitiba PR Multa 16.449,53 Art. 71, § 3º do Código Brasileiro de
Te l e c o m u n i c a ç õ e s

Portaria DEAA n° 0215 de
13/3/2013

Portaria MC n° 562/2011

53516.003475/2012 Rádio Cultura de Maringá Ltda OM Maringá PR Multa 7.402,29 Art. 71, § 3º do Código Brasileiro de
Te l e c o m u n i c a ç õ e s

Portaria DEAA n° 216, de
13/3/2013

Portaria MC n° 562/2011

53524.000808/2012 Rádio Sociedade Triângulo Mineiro Ltda OM Uberaba MG Multa 6.269,38 Art. 5º da Portaria MC 26/96 e item 34
do art. 122 do Regulamento do Serviço
de Radiodifusão Portaria DEAA n° 217, de

13/3/2013

Portaria MC n° 858/2008

53516.000067/2012 Fundação Educacional Dom Pedro Felipak OM Wenceslau Braz PR Multa 3.289,91 Item 34 do art. 122 do Regulamento do
Serviço de Radiodifusão

Portaria DEAA n° 218, de
13/3/2013

Portaria MC n° 562/2011

53516.004878/2012 Rádio Educadora Inconfidência de Umuarama
Ltda

OM Umuarama PR Multa 7.402,29 Art. 71, § 3º do Código Brasileiro de
Te l e c o m u n i c a ç õ e s

Portaria DEAA n° 219, de
13/3/2013

Portaria MC n° 562/2011

5 3 5 1 6 . 0 0 7 9 5 9 / 2 0 11 Rádio e Televisão OM Ltda TV Londrina PR Multa 6.403,72 Item 7.1, alínea "d" da Norma 01/2006

Portaria DEAA n° 220, de
13/3/2013

Portaria MC n° 858/2008

53516.003813/2012 Rádio Aline Ltda FM Umuarama PR Multa 16.449,53 Alínea "h" do item 12 do art. 28 do Re-
gulamento do Serviço de Radiodifusão

Portaria DEAA n° 221, de
13/3/2013

Portaria MC n° 562/2011

53516.004032/2012 Rádio Juranda FM Ltda FM Juranda PR Multa 3.701,14 Parágrafo único do art. 5º da Portaria
MC 26/96

Portaria DEAA n° 222, de
13/3/2013

Portaria MC n° 562/2011

5 3 5 2 0 . 0 0 11 8 9 / 2 0 1 2 Sociedade Rádio Guarajá Ltda FM Florianópolis SC Multa 18.094,48 Alínea "h" do item 12 do art. 28 do Re-
gulamento do Serviço de Radiodifusão

Portaria DEAA n° 223, de
13/3/2013

Portaria MC n° 562/2011

53516.005561/2012 Fundação Champagnat TVE Curitiba PR Multa 23.760,43 Alínea "h" do item 12 do art. 28 do Re-
gulamento do Serviço de Radiodifusão

Portaria DEAA n° 224, de
13/3/2013

Portaria MC n° 562/2011

5 3 5 2 8 . 0 0 11 3 0 / 2 0 1 2 Rádio Itarama FM Ltda FM Tr a m a n d a í RS Multa 20.104,98 Parágrafo único do art. 5º da Portaria
MC nº 26/96

Portaria DEAA n° 225, de
13/3/2013

Portaria MC n° 562/2011

5 3 5 1 2 . 0 0 2 11 0 / 2 0 11 Meaípe Empresa de Comunicação Ltda FM Guarapari ES Multa 3.831,29 Art. 2º da Portaria MC nº 26/96

Portaria DEAA n° 226, de
13/3/2013

Portaria MC n° 858/2008

53516.002479/2012 Rádio FM Vale do Noroeste Ltda FM Moreira Sales PR Multa 3.283,96 Item 34 do art. 122 do Regulamento do
Serviço de Radiodifusão

Portaria DEAA n° 227, de
13/3/2013

Portaria MC n° 858/2008

53516.002269/2012 Fundação Maranata de Comunicação Social FM Marialva PR Multa 4.214,41 Item 34 do art. 122 do Regulamento do
Serviço de Radiodifusão

Portaria DEAA n° 228, de
13/3/2013

Portaria MC n° 858/2008

53516.005139/2012 Rádio Vila Velha Ltda FM Ponta Grossa PR Multa 7.916,33 Alínea "e" do art. 38 Código Brasileiro
de Telecomunicações c/c alínea "f" do
item 12 do art. 28 do Regulamento do
Serviço de Radiodifusão

Portaria DEAA n° 229, de
13/3/2013

Portaria MC n° 562/2011

5 3 5 2 8 . 0 0 5 8 7 9 / 2 0 11 Universidade Federal de Santa Maria OM Santa Maria RS Multa 3.325,01 Item 34 do art. 122 do Regulamento do
Serviço de Radiodifusão

Portaria DEAA n° 230, de
13/3/2013

Portaria MC n° 858/2008

53516.001332/2012 Rádio Porto Alegre de Curitiba Ltda OM Curitiba PR Multa 4.925,94 Alínea "h" do item 12 do art. 28 do Re-
gulamento do Serviço de Radiodifusão

Portaria DEAA n° 231, de
13/3/2013

Portaria MC n° 858/2008

53516.005109/2012 Rádio Eldorado do Paraná Ltda OM São José dos Pinhais PR Multa 6.579,81 Alínea "h" do item 12 do art. 28 do Re-
gulamento do Serviço de Radiodifusão

Portaria DEAA n° 232, de
13/3/2013

Portaria MC n° 562/2011

Cezar Borges
Linha

Cezar Borges
Linha

Cezar Borges
Linha



Nº 50, quinta-feira, 14 de março de 2013 59ISSN 1677-7042

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012013031400059

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

5 3 5 8 1 . 0 0 0 9 2 9 / 2 0 11 Sociedade de Cultura Rádio Caiari Ltda OM Porto Velho RO Multa 2.686,88 Item 34 do art. 122 do Regulamento do
Serviço de Radiodifusão

Portaria DEAA n° 233, de
13/3/2013

Portaria MC n° 858/2008

53516.003578/2012 Televisão Londrina Ltda TV Londrina PR Multa 28.786,67 Art. 71, § 3º do Código Brasileiro de
Te l e c o m u n i c a ç õ e s

Portaria DEAA n° 234, de
13/3/2013

Portaria MC n° 562/2011

53528.002644/2012 Associação Navegantes de Difusão Comunitá-
ria

RADCOM São Borja RS Multa 1.999,07 Inciso XV do art. 40 do Decreto nº
2.615, de 3/6/98

Portaria DEAA n° 235, de
13/3/2013

Portaria MC n° 562/2011

5 3 5 2 8 . 0 0 5 3 4 9 / 2 0 11 Sociedade Rádio Sinuelo Ltda OM Erechim RS Multa 2.686,88 Item 34 do art. 122 do Regulamento do
Serviço de Radiodifusão c/c art. 5º, pa-
rágrafo único da Portaria MC nº 26/96 Portaria DEAA n° 236, de

13/3/2013

Portaria MC n° 858/2008

53516.005864/2012 Associação de Moradores do Bairro Jardim
Primavera

RADCOM Quatiguá PR Multa 9.595,56 Item 21.1 da Norma 01/2011 c/c o in-
ciso IV do art. 21 da Lei nº 9612/98 e
inciso XV do art. 40 do Decreto 2.615
de 3/6/98

Portaria DEAA n° 237, de
13/3/2013

Portaria MC n° 562/2011

53524.004346/2012 Associação Comunitária Beneficente de Cru-
zeiro da Fortaleza

RADCOM

Cruzeiro da Fortaleza MG Multa 1.999,07 Inciso XXII do art. 40 do Decreto nº
2.615, de 3/6/98

Portaria DEAA n° 238, de
13/3/2013

Portaria MC n° 562/2011

53524.004532/2012 Associação Cultural de Comunicação Comuni-
tária de Pouso Alegre

RADCOM

Pouso Alegre MG Multa 1.999,07 Inciso XXII doa RT. 40 do Decreto nº
2.615, de 3/6/98

Portaria DEAA n° 239, de
13/3/2013

Portaria MC n° 562/2011

5 3 5 0 8 . 0 0 11 9 0 / 2 0 1 2 Associação Comunitária A Voz de São Fran-
cisco de Itabopoana

RADCOM

São Francisco de Itabapoana RJ Multa 1.567,34 Item 21.1 da Norma 01/2011 c/c o in-
ciso IV do art. 21 da Lei nº 9612/98 e
inciso XV do art. 40 do Decreto 2.615
de 3/6/98

Portaria DEAA n° 240, de
13/3/2013

Portaria MC n° 858/2008

53516.007587/2012 Associação Comunitária Amigos de Entre Rios
do Oeste

RADCOM

Entre Rio do Oeste PR Multa 3.998,15 Inciso XXII doa RT. 40 do Decreto nº
2.615, de 3/6/98

Portaria DEAA n° 241, de
13/3/2013

Portaria MC n° 562/2011

53528.001281/2012 Associação Cultural Comunitária Interativa Es-
trelense

RADCOM

Estrela RS Multa 1.999,07 Inciso XV do art. 40 do Decreto nº
2.615, de 3/6/98

Portaria DEAA n° 242, de
13/3/2013

Portaria MC n° 562/2011

5 3 5 1 6 . 0 0 6 5 7 6 / 2 0 11 Associação Comunitária da Rádio Líder FM

RADCOM

Santa Cecília do Pavão PR Multa 783,67 Item 19.3 da Norma 01/2004

Portaria DEAA n° 243, de
13/3/2013

Portaria MC n° 858/2008

53516.004849/2012 Associação Comunitária de Comunicação e
Cultura de Tuneiras do Oste

RADCOM

Tuneiras do Oeste PR Multa 3.198,52 Item 19.3 da Norma 01/2004

Portaria DEAA n° 244, de
13/3/2013

Portaria MC n° 562/2011

53516.006633/2012 Associação Cultural e Beneficente de Radio-
difusão Comunitária Lapeana

RADCOM

Lapa PR Multa 3.198,52 Item 21.1 da Norma 01/2011 c/c o in-
ciso IV do art. 21 da Lei nº 9612/98 e
inciso XV do art. 40 do Decreto 2.615
de 3/6/98

Portaria DEAA n° 245, de
13/3/2013

Portaria MC n° 562/2011

53520.000161/2012 Associação de Radiodifusão Comunitária de
Urussanga

RADCOM

Urussanga SC Multa 783,67 Inciso XII do art. 40 do Decreto nº
2.615, de 3/6/98

Portaria DEAA n° 246, de
13/3/2013

Portaria MC n° 858/2008

53516.006197/2012 Associação Beneficente das Crianças Carentes
e Abandonadas de Bandeirante

RADCOM

Bandeirantes PR Multa 1.197,28 Inciso XXII do art. 40 do Decreto nº
2.615, de 3/6/98

Portaria DEAA n° 247, de
13/3/2013

Portaria MC n° 858/2008

53524.008277/2012 Associação de Difusão Comunitária Nossa Se-
nhora D'Abadia

RADCOM

Romaria MG Multa 1.999,07 Inciso XXII do art. 40 do Decreto nº
2.615, de 3/6/98

Portaria DEAA n° 248, de
13/3/2013

Portaria MC n° 562/2011

53524.005900/2012 AMAS - Associação dos Moradores e Amigos
do Serro

RADCOM

Serro MG Multa 3.998,15 Inciso XXII do art. 40 do Decreto nº
2.615, de 3/6/98

Portaria DEAA n° 249, de
13/3/2013

Portaria MC n° 562/2011

53516.007589/2012 Associação Comunitária e Cultural de Goio-
xim

RADCOM Goioxim PR Multa 1.999,07 Inciso XXII do art. 40 do Decreto nº
2.615, de 3/6/98

Portaria DEAA n° 250, de
13/3/2013

Portaria MC n° 562/2011

53516.004602/2012 Associação dos Moradores Urbanos de Queda
do Iguaçu

RADCOM Quedas do Iguaçu PR Multa 3.998,15 Inciso XXII do art. 40 do Decreto nº
2.615, de 3/6/98

Portaria DEAA n° 251, de
13/3/2013

Portaria MC n° 562/2011

53516.003900/2012 Rádio Bianca Ltda FM Umuarama PR Multa 9.047,24 Alínea "h" do item 12 do art. 28 do Re-
gulamento do Serviço de Radiodifusão

Portaria DEAA n° 252, de
13/3/2013

Portaria MC n° 562/2011

53516.000052/2012 Televisão Londrina Ltda TV Londrina PR Multa 29.609,15 Item 7.1, alínea "d" da Norma 01/2006

Portaria DEAA n° 253, de
13/3/2013

Portaria MC n° 562/2011

53524.000203/2012 Associação Comunitária Cultural Santana do
Paraíso Radiodifusão

RADCOM Santana do Paraíso MG Multa 979,59 Inciso XXII do art. 40 do Decreto nº
2.615, de 3/6/98

Portaria DEAA n° 254, de
13/3/2013

Portaria MC n° 858/2008

53524.001084/2012 Associação Cultural, Esportiva e Protetora do
Meio Ambiente de Ladainha

RADCOM Ladainha MG Multa 3.998,15 Inciso XXII do art. 40 do Decreto nº
2.615, de 3/6/98

Portaria DEAA n° 255, de
13/3/2013

Portaria MC n° 562/2011

53524.008134/2012 Associação Comunitária de Radio Difusão No-
va Machado Para o Desenvolvimento Artístico
e Cultural

RADCOM Machado MG Multa 6.663,58 Inciso XXII do art. 40 do Decreto nº
2.615, de 3/6/98

Portaria DEAA n° 256, de
13/3/2013

Portaria MC n° 562/2011

53524.002246/2012 Associação Comunitária de Radiodifusão de
Bandeira do Sul

RADCOM Bandeira do Sul MG Multa 1.999,07 Inciso XXII do art. 40 do Decreto nº
2.615, de 3/6/98

Portaria DEAA n° 257, de
13/3/2013

Portaria MC n° 562/2011

53524.008138/2012 Associação Comunitária Nova Era

RADCOM

Carvalhópolis MG Multa 1.999,07 Inciso XXII do art. 40 do Decreto nº
2.615, de 3/6/98

Portaria DEAA n° 258, de
13/3/2013

Portaria MC n° 562/2011

53554.005742/2012 Associação Divina Providência de Amparo So-
cial e Cristão

RADCOM

Brumado BA Multa 3.998,15 Inciso XV do art. 40 do Decreto nº
2.615, de 3/6/98

Portaria DEAA n° 259, de
13/3/2013

Portaria MC n° 562/2011

53524.000184/2012 Associação Comunitária de Radiodifusão da
Cidade de Engenheiro Navarro

RADCOM

Engenheiro Navarro MG Multa 1.197,28 Inciso XV do art. 40 do Decreto nº
2.615, de 3/6/98

Portaria DEAA n° 260, de
13/3/2013

Portaria MC n° 858/2008

53554.007107/2012 Associação Cultural e Recreativa Jacuipense

RADCOM

Riachão do Jacuípe BA Multa 5.997,22 Inciso XV do art. 40 do Decreto nº
2.615, de 3/6/98

Portaria DEAA n° 261, de
13/3/2013

Portaria MC n° 562/2011

53516.007851/2012 Centro de Atendimento Comunitário São Jorge

RADCOM

Curitiba PR Multa 5.997,22 Inciso XXII do art. 40 do Decreto nº
2.615, de 3/6/98

Portaria DEAA n° 262, de
13/3/2013

Portaria MC n° 562/2011

53528.005497/2012 Associação Alpestrense de Cultura e Comuni-
cação Social

RADCOM

Alpestre RS Multa 6.663,58 Inciso XXII do art. 40 do Decreto nº
2.615, de 3/6/98

Portaria DEAA n° 263, de
13/3/2013

Portaria MC n° 562/2011

53524.000204/2012 Creche Godiva Agostini da Matta

RADCOM

Miradouro MG Multa 979,59 Inciso XXII do art. 40 do Decreto nº
2.615, de 3/6/98

Portaria DEAA n° 264, de
13/3/2013

Portaria MC n° 858/2008

53578.000576/2012 Amazônia Cabo Ltda

RT V

Manaus AM Multa 2.570,24 Item 7.1, alínea "d" da Norma 01/2006

Portaria DEAA n° 265, de
13/3/2013

Portaria MC n° 562/2011

5 3 5 3 2 . 0 0 2 6 3 3 / 2 0 11 DETELPE - Departamento de Telecomunica-
ções de Pernambuco

RT V

Caruaru PE Multa 1.539,36 Item 7.1, alínea "d" da Norma 01/2006

Portaria DEAA n° 266, de
13/3/2013

Portaria MC n° 858/2008

Cezar Borges
Linha

Cezar Borges
Linha

Cezar Borges
Linha



Nº 50, quinta-feira, 14 de março de 201360 ISSN 1677-7042

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012013031400060

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

53516.000130/2012 Rádio e Televisão Rotioner Ltda

RT V

Londrina PR Multa 2.570,24 Item 7.1, alínea "d" da Norma 01/2006

Portaria DEAA n° 267, de
13/3/2013

Portaria MC n° 562/2011

53516.004052/2012 Associação Beneficente das Crianças Carentes
e Abandonadas de Bandeirante

RADCOM

Bandeirantes PR Multa 5.997,22 Inciso XXII do art. 40 do Decreto nº
2.615, de 3/6/98

Portaria DEAA n° 268, de
13/3/2013

Portaria MC n° 562/2011

5 3 5 2 8 . 0 0 5 1 0 3 / 2 0 11 Associação Comunitária Candelariense

RADCOM

Candelária RS Multa 1.197,28 Inciso XXII do art. 40 do Decreto nº
2.615, de 3/6/98

Portaria DEAA n° 269, de
13/3/2013

Portaria MC n° 858/2008

53528.001370/2012 Associação Comunitária Rádio Monte Castelo
FM

RADCOM

Mariano Moro RS Multa 5.997,22 Inciso XXII do art. 40 do Decreto nº
2.615, de 3/6/98

Portaria DEAA n° 270, de
13/3/2013

Portaria MC n° 562/2011

53520.001207/2012 Associação de Pais e Professores

RADCOM

São José SC Multa 6.663,58 Inciso XXII do art. 40 do Decreto nº
2.615, de 3/6/98

Portaria DEAA n° 271, de
13/3/2013

Portaria MC n° 562/2011

53524.00500/2012 Associação Comunitária Cultural Santana do
Paraíso Radiodifusão

RADCOM

Santana do Paraíso MG Multa 1.999,07 Inciso XXII do art. 40 do Decreto nº
2.615, de 3/6/98

Portaria DEAA n° 272, de
13/3/2013

Portaria MC n° 562/2011

53524.000409/2012 Associação dos Moradores e Amigos do Serro

RADCOM

Serro MG Multa 1.999,07

Inciso XXII do art. 40 do Decreto nº
2.615, de 3/6/98

Portaria DEAA n° 273, de
13/3/2013

Portaria MC n° 562/2011

5 3 5 1 6 . 0 0 3 4 11 / 2 0 1 2 Associação Comunitária de Comunicação e
Cultura de São Tomé

RADCOM

São Tomé PR Multa 1.999,07

Inciso XXII do art. 40 do Decreto nº
2.615, de 3/6/98

Portaria DEAA n° 274, de
13/3/2013

Portaria MC n° 562/2011

53528.001831/2012 Associação Comunitária Esperança Lagoa Ver-
melha

RADCOM

Lagoa Vermelha RS Multa 6.663,58

Inciso XXII do art. 40 do Decreto nº
2.615, de 3/6/98

Portaria DEAA n° 275, de
13/3/2013

Portaria MC n° 562/2011

53584.000164/2012 Associação Pró-Saúde de Feijó AC

RADCOM

Feijó AC Multa 3.198,52

Inciso XII do art. 40 do Decreto nº
2.615, de 3/6/98

Portaria DEAA n° 276, de
13/3/2013

Portaria MC n° 562/2011

5 3 5 1 6 . 0 0 7 4 4 2 / 2 0 11 Associação Comunitária de Comunicação e
Cultural de Loanda

RADCOM

Loanda PR Multa 979,59

Inciso XXII do art. 40 do Decreto nº
2.615, de 3/6/98

Portaria DEAA n° 277, de
13/3/2013

Portaria MC n° 858/2008

53520.001098/2012 Rádio Sociedade FM Cidade das Montanhas
Ltda

FM

Tu r v o SC Multa 4.797,78

Item 34 do art. 122 do Regulamento do
Serviço de Radiodifusão

Portaria DEAA n° 278, de
13/3/2013

Portaria MC n° 562/2011

5 3 5 2 0 . 0 0 3 11 9 / 2 0 11 Rádio Itapoã Ltda

FM

Itajaí SC Multa 4.925,94

Item 34 do art. 122 do Regulamento do
Serviço de Radiodifusão

Portaria DEAA n° 279, de
13/3/2013

Portaria MC n° 858/2008

53524.000816/2012 Rádio e Televisão Libertas Ltda

FM

Jaboticatubas

MG

Multa 8.795,93

Alínea "e" do art. 38 do Código Brasi-
leiro de Telecomunicações e alínea "h"
do item 12 do art. 28 do Regulamento
do Serviço de Radiodifusão

Portaria DEAA n° 280, de
13/3/2013

Portaria MC n° 562/2011

53516.005082/2012 Rádio Verdes Campos Ltda

FM

Cascavel

PR

Multa 16.963,57

Alínea "e" do art. 38 do Código Brasi-
leiro de Telecomunicações e alínea "h"
do item 12 do art. 28 do Regulamento
do Serviço de Radiodifusão

Portaria DEAA n° 281, de
13/3/2013

Portaria MC n° 562/2011

53516.004174/2012 Planeta Terra FM Ltda

FM

Cascavel

PR

Multa 15.421,43

Alínea "e" do art. 38 do Código Brasi-
leiro de Telecomunicações e alíneas "f"
e "h" do item 12 do art. 28 do Regu-
lamento do Serviço de Radiodifusão

Portaria DEAA n° 282, de
13/3/2013

Portaria MC n° 562/2011

53516.000060/2012 Televisão Cidade Ltda

TV

Londrina PR Multa 6.269,38

Alínea "a" do item 5.1 da Norma
01/2006

Portaria DEAA n° 283, de
13/3/2013

Portaria MC n° 562/2011

53516.000344/2012 Televisão Londrina Ltda

TV

Londrina PR Multa 6.403,72 Alínea "a" do item 5.1 da Norma
01/2006

Portaria DEAA n° 284, de
13/3/2013

Portaria MC n° 562/2011

53516.002270/2012 Televisão Tibagi Ltda

TV

Apucarana PR Multa 4.527,88 Art. 2º da Portaria MC nº 26/96 e item
34 do art. 122 do Regulamento do Ser-
viço de Radiodifusão Portaria DEAA n° 285, de

13/3/2013

Portaria MC n° 562/2011

53516.004000/2012 Fundação Candido Garcia

FME

Umuarama PR Multa 2.570,24 § 3º do art. 71 do Código Brasileiro de
Te l e c o m u n i c a ç õ e s

Portaria DEAA n° 286, de
13/3/2013

Portaria MC n° 562/2011

53551.000248/2012 Fundação Educativa do Tocantins

FME

Gurupi TO Multa 4.626,43 Alínea "f" do item 12 do art. 28 do Re-
gulamento do Serviço de Radiodifusão e
art. 3º da Portaria Interministerial nº
651/99

Portaria DEAA n° 287, de
13/3/2013

Portaria MC n° 562/2011

5 3 5 1 6 . 0 0 6 6 8 7 / 2 0 11 Sociedade Civil Waldevino Pereira de Carva-
lho S/C

RT V

Ubiratã PR Multa 3.591,83 Arts. 27 e 31 do Decreto nº 5.371, de
17/2/2005

Portaria DEAA n° 288, de
13/3/2013

Portaria MC n° 858/2008

5 3 5 1 6 . 0 0 0 11 7 / 2 0 1 2 TV Independência Norte do Paraná Ltda RT V Londrina PR Multa 1.197,28 Alínea "d" doitem 7.1 da Norma
01/2006

Portaria DEAA n° 289, de
13/3/2013

Portaria MC n° 858/2008

53516.000074/2012 TV Educativa Regional S/C Ltda RT V Rolândia PR Multa 2.239,06 Art. 27 c/c o art. 31 do Decreto nº
5.371, de 17/2/2005

Portaria DEAA n° 290, de
13/3/2013

Portaria MC n° 858/2008

53542.001448/2012 Prefeitura Municipal de Itumbiara RT V Itumbiara GO Multa 6.853,97 Arts. 26, 27 e 31 do Decreto nº 5.371,
de 17/2/2005

Portaria DEAA n° 291, de
13/3/2013

Portaria MC n° 562/2011

5 3 5 1 6 . 0 0 7 2 7 6 / 2 0 11 Fundação João Paulo II RT V Londrina PR Multa 979,59 Alínea "a" do item 5.1 da Norma
01/2006

Portaria DEAA n° 292, de
13/3/2013

Portaria MC n° 858/2008

5 3 5 4 5 . 0 0 2 1 6 7 / 2 0 11 Rádio e Televisão Brasil Oeste Ltda RT V Sinop MT Multa 1.181,73 Art. 27 c/c o art. 31 do Decreto nº
5.371, de 17/2/2005

Portaria DEAA n° 293, de
13/3/2013

Portaria MC n° 858/2008

53516.000082/2012 Televisão Independente de São José do Rio
Preto Ltda

RT V Londrina PR Multa 979,59 Alínea "a" do item 5.1 da Norma
01/2006

Portaria DEAA n° 294, de
13/3/2013

Portaria MC n° 858/2008

5 3 5 2 4 . 0 0 7 7 5 5 / 2 0 11 Clube TV de Muriaé RT V Muriaé MG Multa 1.197,28 Art. 27 c/c o art. 31 do Decreto nº
5.371, de 17/2/2005

Portaria DEAA n° 295, de
13/3/2013

Portaria MC n° 858/2008

5 3 5 0 4 . 0 111 9 9 / 2 0 1 2 Associação Cotia de Comunicação RT V Cotia SP Multa 5.140,48 Arts. 27 e 31 do Decreto nº 5.371, de
17/2/2005

Portaria DEAA n° 296, de
13/3/2013

Portaria MC n° 562/2011

5 3 5 3 9 . 0 0 111 5 / 2 0 11 Sociedade Paraibana de Comunicação Ltda TV João Pessoa PB Multa 15.524,17 Alínea "d" do item 7.1 da Norma
01/2006

Portaria DEAA n° 297, de
13/3/2013

Portaria MC n° 858/2008

53516.004001/2012 Fundação Educacional de Ponta Grossa TVE Ponta Grossa MT Multa 8.377,07 § 3º do art. 71 do Código Brasileiro de

Portaria DEAA n° 298, de
13/3/2013

Portaria MC n° 562/2011

Cezar Borges
Linha

Cezar Borges
Linha

Cezar Borges
Linha



Nº 50, quinta-feira, 14 de março de 2013 61ISSN 1677-7042

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012013031400061

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

53516.000222/2012 Rádio e Televisão Educativa do Paraná TVE TVE Curitiba PR Multa 10.471,34 Alínea "d" do item 7.1 da Norma
01/2006

Portaria DEAA n° 299, de
13/3/2013

Portaria MC n° 562/2011

53520.002670/2012 Fundação Universidade do Sul de Santa Ca-
tarina - UNISUL

TVE Tu b a r ã o SC Multa 9.424,21 Art. 13 do Código Brasileiro de c/c o
art. 3º da Portaria Interministerial nº
651/99 Portaria DEAA n° 300, de

13/3/2013

Portaria MC n° 562/2011

5 3 5 3 9 . 0 0 111 7 / 2 0 11 Televisão Tambaú Ltda TV João Pessoa PB Multa 10.349,45 Alínea "d" do item 7.1 da Norma
01/2006

Portaria DEAA n° 301, de
13/3/2013

Portaria MC n° 858/2008

5 3 5 1 6 . 0 0 7 9 5 8 / 2 0 11 Sociedade Rádio Emissora Paranaense S/A TV Londrina PR Multa 6.896,31 Alínea "d" do item 7.1 da Norma
01/2006

Portaria DEAA n° 302, de
13/3/2013

Portaria MC n° 858/2008

53516.005385/2012 Rádio Santa Tereza do Oeste Ltda FM Santa Tereza do Oeste PR Multa 4.797,78 Alínea "e" do art. 38 do Código Brasi-
leiro de Telecomunicações e alínea "f"
do item 12 do art. 28 do Regulamento
do Serviço de Radiodifusão

Portaria DEAA n° 303, de
13/3/2013

Portaria MC n° 562/2011

53512.000986/2012 Fundação Novo Milênio FME Guarapari ES Multa 2.570,24 Item 34 do art. 122 do Regulamento do
Serviço de Radiodifusão

Portaria DEAA n° 304, de
13/3/2013

Portaria MC n° 562/2011

53512.000288/2012 Fundação Cultural Francisco e Clara de Assis FME Linhares ES Multa 4.626,43 Alínea "f" do item 12 do art. 28 do Re-
gulamento do Serviço de Radiodifusão e
art. 3º da Portaria Interministerial n°
651/99

Portaria DEAA n° 305, de
13/3/2013

Portaria MC n° 562/2011

5 3 5 0 4 . 0 1 9 8 1 3 / 2 0 11 Proware 2000 Telecomunicação Som e Ima-
gem Ltda

FM Serra SP Multa 6.896,31 Alíneas "h" e "i" do item 12 do art. 28
do Regulamento do Serviço de Radiodi-
fusão Portaria DEAA n° 306, de

13/3/2013

Portaria MC n° 858/2008

5 3 5 0 4 . 0 2 2 2 9 7 / 2 0 11 Difusora Natureza FM Ltda FM Iacri SP Multa 1.914,40 Alínea "i" do item 12 do art. 28 do Re-
gulamento do Serviço de Radiodifusão

Portaria DEAA n° 307, de
13/3/2013

Portaria MC n° 858/2008

53524,005099/2012 Marcio Freitas Áudio e Vídeo Ltda FM Betim MG Multa 6.579,81 Art. 5º da Portaria MC nº 26 de 15/2/96

Portaria DEAA n° 308, de
13/3/2013

Portaria MC n° 562/2011

53524.004783/2012 Rádio Rio Verde Ltda FM São Lourenço MG Multa 6.031,49 Parágrafo único do art. 5º da Portaria
MC nº 26 de 15/2/96

Portaria DEAA n° 309, de
13/3/2013

Portaria MC n° 562/2011

53572.000233/2012 Rádio FM Vale do Mearim Ltda FM Caxias MA Multa 6.397,04 Alínea "e" do art. 38 do Código Brasi-
leiro de Telecomunicações e alínea "f"
do item 12 do art. 28 do Regulamento
do Serviço de Radiodifusão

Portaria DEAA n° 310, de
13/3/2013

Portaria MC n° 562/2011

5 3 5 0 4 . 0 2 2 1 7 3 / 2 0 11 Diário de Suzano Radiodifusão Ltda FM Salesópolis SP Multa 2.462,97 Alínea "i" do item 12 do art. 28 do Re-
gulamento do Serviço de Radiodifusão

Portaria DEAA n° 311, de
13/3/2013

Portaria MC n° 858/2008

53516.003999/2012 Rádio FM Ilustrada Ltda FM Umuarama PR Multa 15.421,43 Alínea "e" do art. 38 do Código Brasi-
leiro de Telecomunicações e alíneas "f"
e "h" do item 12 do art. 28 do Regu-
lamento do Serviço de Radiodifusão

Portaria DEAA n° 312, de
13/3/2013

Portaria MC n° 562/2011

53516.003917/2012 Rádio Cidade de Cascavel Ltda FM Cascavel PR Multa 26.010,81 Alínea "e" do art. 38 e § 3º do art. 71
do Código Brasileiro de Telecomunica-
ções e alínea "h" do item 12 do art. 28
do Regulamento do Serviço de Radiodi-
fusão

Portaria DEAA n° 313, de
13/3/2013

Portaria MC n° 562/2011

53504.022298/2012 Melhor Rádio Difusão Ltda FM Vo t o r a n t i m SP Multa 4.741,22 Alínea "e" do art. 38 do Código Brasi-
leiro de Telecomunicações

Portaria DEAA n° 314, de
13/3/2013

Portaria MC n° 858/2008

5 3 5 0 4 . 0 2 2 0 7 9 / 2 0 11 Rádio Litoral S/C Ltda FM São Vicente SP Multa 8.757,22 Caput e § 2º do art. 71 do Código Bra-
sileiro de Telecomunicações

Portaria DEAA n° 315, de
13/3/2013

Portaria MC n° 858/2008

5 3 5 0 4 . 0 2 2 6 3 2 / 2 0 11 Rede Valeparaibana de Radiodifusão Ltda FM Ta u b a t é SP Multa 4.310,20 Alínea "e" do art. 38 do Código Brasi-
leiro de Telecomunicações c/c alínea "f"
do item 12 do art. 28 do Regulamento
do Serviço de Radiodifusão

Portaria DEAA n° 316, de
13/3/2013

Portaria MC n° 858/2008

53512.000622/2012 Associação Cultural e Social de Muniz Freire
- Rádio Comunitária Cultural

RADCOM Muniz Freire ES Multa 9.595,56 Incisos XII, XV, XVII, XIX e XXII do
art. 40 do Decreto nº 2.615, de 3/6/98 e
no item 21.1 da Norma 01/2011 Portaria DEAA n° 317, de

13/3/2013

Portaria MC n° 562/2011

5 3 5 3 2 . 0 0 2 6 3 4 / 2 0 11 Fundação de Apoio à Geração, Produção,
Criação e Difusão de Rádio e TV

TV Recife PE Multa 11 . 6 4 3 , 1 3 Alínea "d" do item 7.1 da Norma
01/2006

Portaria DEAA n° 318, de
13/3/2013

Portaria MC n° 858/2008

5 3 5 1 6 . 0 0 7 9 1 6 / 2 0 11 Rádio Juranda FM Ltda FM Juranda PR Multa 5.037,89 Item 34 do art. 122 do Regulamento do
Serviço de Radiodifusão c/c art. 2º da
Portaria MC nº 26/96 e item II da Por-
taria MC nº 160/87

Portaria DEAA n° 319, de
13/3/2013

Portaria MC n° 858/2008

53516.005102/2012 Rádio Lagoa Dourada Ltda FM Ponta Grossa PT Multa 16.963,57 Alíneas "f" e "h" do item 12 do art. 28
do Regulamento do Serviço de Radiodi-
fusão Portaria DEAA n° 320, de

13/3/2013

Portaria MC n° 562/2011

53524.002260/2012 Fundação Trespontana de Desenvolvimento
Educacional e Sócio-Cultural

FME Três Pontas MG Multa 2.570,24 Item 34 do art. 122 do Regulamento do
Serviço de Radiodifusão

Portaria DEAA n° 321, de
13/3/2013

Portaria MC n° 562/2011

53516.005140/2012 Telecomunicações Delfim Ltda FM Ponta Grossa PR Multa 7.916,33 Alínea "e" do art. 38 do Código Brasi-
leiro de Telecomunicações c/c alínea "f"
do item 12 do art. 28 do Regulamento
do Serviço de Radiodifusão

Portaria DEAA n° 322, de
13/3/2013

Portaria MC n° 562/2011

5 3 5 0 4 . 0 2 2 5 3 2 / 2 0 11 Prefeitura Municipal de Piracicaba FME Piracicaba SP Multa 755,68 Alínea "i" do item 12 do art. 28 do Re-
gulamento do Serviço de Radiodifusão

Portaria DEAA n° 323, de
13/3/2013

Portaria MC n° 858/2008

5 3 5 2 8 . 0 0 6 3 7 8 / 2 0 11 Morro Alto FM Ltda FM Arroio do Meio RS Multa 3.448,16 Art. 173 do Regulamento do Serviço de
Radiodifusão

Portaria DEAA n° 324, de
13/3/2013

Portaria MC n° 858/2008

53516.002078/2012 Fundação Cultural Norte-Paranaense FM Arapongas PR Multa 53.004,03 Alínea "j" do item 12 do art. 28 e Item
34 do art. 122 ambos do Regulamento
do Serviço de Radiodifusão c/c art. 2º da
Port. 26/96, caput do art. 71 do CBT

Portaria DEAA n° 325, de
13/3/2013

Portaria MC n° 858/2008

5 3 5 2 0 . 0 0 3 11 0 / 2 0 11 Rádio Cidade Mar Azul FM Ltda FM Itapema SC Multa 3.831,29 Item II da Portaria MC nº 160/87

Portaria DEAA n° 326, de
13/3/2013

Portaria MC n° 858/2008

53524.000941/2012 Associação Comunitária Educativa Cordisbur-
go FM

RADCOM C o r d i s b u rg o MG Multa 1.763,26 Incisos XIX e XXII do art. 40 do De-
creto nº 2.615, de 3/6/98

Portaria DEAA n° 327, de
13/3/2013

Portaria MC n° 858/2008

5 3 5 4 2 . 0 0 4 3 3 2 / 2 0 11 Associação Cultural Beneficente e Comunitária
Caminhos da Vida

RADCOM

Itumbiara GO Multa 1.197,28 Inciso XV do art. 40 do Decreto nº
2.615, de 3/6/98

Portaria DEAA n° 328, de
13/3/2013

Portaria MC n° 858/2008

53524.000957/2012 Associação Comunitária Janaubense da Cultura

RADCOM

Janaúba MG Multa 1.763,26 Incisos XIX e XXII do art. 40 do De-
creto nº 2.615, de 3/6/98

Portaria DEAA n° 329, de
13/3/2013

Portaria MC n° 858/2008

53524.000953/2012 Associação de Radiodifusão Comunitária São
João da Ponte

RADCOM

São João da Ponte MG Multa 1.763,26 Incisos XIX e XXII do art. 40 do De-
creto nº 2.615, de 3/6/98

Portaria DEAA n° 330, de
13/3/2013

Portaria MC n° 858/2008

5 3 5 2 8 . 0 0 6 3 3 9 / 2 0 11 Associação Mercosul de Difusão Comunitária

RADCOM

Pedro Osório RS Multa 2.394,55 Incisos XV e XXII do art. 40 do De-
creto nº 2.615, de 3/6/98

Portaria DEAA n° 321, de
13/3/2013

Portaria MC n° 858/2008

Cezar Borges
Linha

Cezar Borges
Linha

Cezar Borges
Linha



Nº 50, quinta-feira, 14 de março de 201362 ISSN 1677-7042

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012013031400062

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

53524.000848/2012 Associação Civil Filantrópica Asilo Vila do
Sol

RADCOM

Patos de Minas MG Multa 1.763,26 Incisos XIX e XXII do art. 40 do De-
creto nº 2.615, de 3/6/98

Portaria DEAA n° 332, de
13/3/2013

Portaria MC n° 858/2008

5 3 5 2 8 . 0 0 6 3 5 6 / 2 0 11 Associação Comunitária Interativa Estrela

RADCOM

Estrela RS Multa 979,59 Inciso XXII do art. 40 do Decreto nº
2.615, de 3/6/98

Portaria DEAA n° 333, de
13/3/2013

Portaria MC n° 858/2008

5 3 5 2 8 . 0 0 5 8 3 2 / 2 0 11 Associação Cultural Rádio Comunidade FM -
RADIOCOM

RADCOM

Pelotas RS Multa 1.197,28 Inciso XXII do art. 40 do Decreto nº
2.615, de 3/6/98

Portaria DEAA n° 334, de
13/3/2013

Portaria MC n° 858/2008

5 3 5 4 2 . 0 0 1 7 11 / 2 0 1 2 Associação Comunitária Amigos de Palmelo

RADCOM

Palmelo GO Multa 1.999,07 Inciso XXII do art. 40 do Decreto nº
2.615, de 3/6/98

Portaria DEAA n° 335, de
13/3/2013

Portaria MC n° 562/2011

53524.000982/2012 Associação Comunitária de Apoio a Cidadania

RADCOM

Guarará MG Multa 979,59 Inciso XXII do art. 40 do Decreto nº
2.615, de 3/6/98

Portaria DEAA n° 336, de
13/3/2013

Portaria MC n° 858/2008

5 3 5 1 6 . 0 0 7 2 4 1 / 2 0 11 Sociedade WM de Comunicação S/C Ltda

RT V

Cambé PR Multa 1.197,28 Alínea "c" do item 7.1 da Norma
01/2006

Portaria DEAA n° 337, de
13/3/2013

Portaria MC n° 858/2008

53520.001579/2012 Rádio Hortência Ltda

FM

Campo Alegre SC Multa 5.757,33 Caput do art. 71 do Código Brasileiro de
Te l e c o m u n i c a ç õ e s

Portaria DEAA n° 338, de
13/3/2013

Portaria MC n° 562/2011

5 3 5 2 8 . 0 0 5 3 6 6 / 2 0 11 Associação Barreirense de Cultura e Comuni-
cação Social

RADCOM

Novo Barreiro RS Multa 1.959,18 Incisos XV e XXII do art. 40 do De-
creto nº 2.615, de 3/6/98

Portaria DEAA n° 339, de
13/3/2013

Portaria MC n° 858/2008

53545.001716/2012 Rede Brasileira de Rádio e Televisão Ltda

RADCOM

Rondonópolis MT Multa 4.179,58 Item II da Portaria MC 160/87

Portaria DEAA n° 340, de
13/3/2013

Portaria MC n° 858/2008

53516.004145/2012 Rádio FM Cidade Paranavai Ltda

FM

Paranavaí PR Multa 1 0 . 5 5 5 , 11 Item 17 do art. 28 do Regulamento do
Serviço de Radiodifusão

Portaria DEAA n° 341, de
13/3/2013

Portaria MC n° 858/2008

Ministério de Minas e Energia
.

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA No- 89, DE 13 DE MARÇO DE 2013

O MINISTRO DE ESTADO DE MINAS E ENERGIA, no
uso das atribuições que lhe confere o art. 87, parágrafo único, incisos
II e IV, da Constituição, e tendo em vista o disposto nas Leis no

10.848, de 15 de março de 2004, e no 12.783, de 11 de janeiro de
2013, e nos arts. 19 e 20 do Decreto no 5.163, de 30 de julho de 2004,
resolve:

Art. 1o Fica definida, para a realização do Leilão de Compra
de Energia Elétrica Proveniente de Empreendimentos de Geração
Existentes previsto na Portaria MME no 47, de 14 de fevereiro de
2013, a Sistemática aprovada nos termos da Portaria MME no 544, de
21 de setembro de 2011.

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

EDISON LOBÃO

DESPACHO DO MINISTRO
Em 13 de março de 2013

Documento no 48320.003534/2012-00. Interessada: CELG
Geração e Transmissão S.A. - CELG-GT. Assunto: Recurso contra o
Parecer no 1135/2012/CONJUR-MME/CGU/AGU, que subsidiou a
Decisão do Ministro de Estado de Minas e Energia publicada no
Diário Oficial da União de 4 de dezembro de 2012, que negou
provimento aos Recursos formulados pela empresa Interessada. Des-
pacho: Nos termos do Parecer no 132/2013/CONJUR-
MME/CGU/AGU, que adoto como fundamento desta Decisão, não
conheço do Recurso.

EDISON LOBÃO

AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA

RESOLUÇÃO AUTORIZATIVA No- 3.925,
DE 26 DE FEVEREIRO DE 2013

Estabelece o percentual de redução a ser
aplicado às tarifas de uso dos sistemas de
transmissão e distribuição para a UHE San
Juan, outorgada à empresa Ferro Ligas Pi-
racicaba Ltda.

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
ENERGIA ELÉTRICA - ANEEL, no uso de suas atribuições re-
gimentais, de acordo com deliberação da Diretoria, tendo em vista o
disposto no art. 9º da Lei nº 9.648, de 28 de maio de 1998; no § 1º
do art. 26, da Lei nº 9.427, de 26 de dezembro de 1996, com a
redação dada pelo art. 21 da Lei nº 11.488, de 15 de junho de 2007;
na Resolução Normativa nº 77, de 18 de agosto de 2004, e o que
consta do Processo nº 48500.004654/2000-53, resolve:

Art. 1º Estabelecer em 50% (cinquenta por cento) o per-
centual de redução a ser aplicado às Tarifas de Uso dos Sistemas
Elétricos de Transmissão e Distribuição (TUST e TUSD), pela ener-
gia elétrica comercializada pela UHE San Juan, outorgada à Ferro
Ligas Piracicaba Ltda. por meio do Decreto nº. 82.271, de 18 de
setembro de 1978, localizada no município de Cerquilho, estado de
São Paulo, enquanto a potência injetada for menor ou igual a 30.000
k W.

Art. 2º Esta Resolução Autorizativa entra em vigor na data
de sua publicação.

NELSON JOSÉ HÜBNER MOREIRA

RESOLUÇÃO AUTORIZATIVA No- 3.941, DE 5 DE MARÇO DE 2013

O DIRETOR-GERAL DA ANEEL, com base no art. 16, IV,
do Regimento Interno da ANEEL, resolve:

Processo nº 48500.003169/2003-13. Interessado: Certaja
Morrinhos Geração e Comércio de Energia Elétrica Ltda. Objeto:
Alterar o cronograma de implantação da Pequena Central Hidrelétrica
Morrinhos, objeto da Resolução nº. 2.618, de 16 de novembro de
2010, que deverá iniciar a operação comercial até 15 de março de
2014. A íntegra desta Resolução consta nos autos e encontra-se dis-
ponível no endereço eletrônico www.aneel.gov.br/biblioteca.

NELSON JOSÉ HÜBNER MOREIRA

RESOLUÇÃO AUTORIZATIVA No- 3.943, DE 5 DE MARÇO DE 2013

Registra a potência líquida da Pequena
Central Hidrelétrica - PCH Santa Cruz de
Monte Negro, outorgada à empresa Canaã
Geração de Energia S.A. por meio da Re-
solução Autorizativa nº 610, de 13 de junho
de 2006.

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
ENERGIA ELÉTRICA - ANEEL, no uso de suas atribuições re-
gimentais, de acordo com deliberação da Diretoria, tendo em vista o
disposto no art. 3º-A, inciso II, da Lei nº 9.427, de 26 de dezembro
de 1996, com base no art. 1º, inciso I, do Decreto nº 4.932 de 23 de
dezembro de 2003, com redação dada pelo art. 1º do Decreto nº
4.970, de 30 de janeiro de 2004, nas Resoluções Normativas nº 343,
de 9 de dezembro de 2008, e nº 420, de 30 de novembro de 2010, e
o que consta do Processo nº 48500.002202/2005-13, resolve:

Art. 1º Registrar o valor de 16.567 (dezesseis mil, quinhen-
tos e sessenta e sete) kW como a potência líquida da Pequena Central
Hidrelétrica - PCH Santa Cruz de Monte Negro, outorgada à empresa
Canaã Geração de Energia S.A. por meio da Resolução Autorizativa
nº 610, de 13 de junho de 2006, localizada no município de Santa
Cruz, estado de Rondônia.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

NELSON JOSÉ HÜBNER MOREIRA

RESOLUÇÃO AUTORIZATIVA No- 3.946, DE 5 DE MARÇO DE 2013

O DIRETOR-GERAL DA ANEEL, com base no art. 16, IV,
do Regimento Interno da ANEEL, resolve:

Processo nº 48500.005737/2012-56. Interessada: Eletrosul
Centrais Elétricas S.A. Objeto: (i) declarar de utilidade pública, para
fins de instituição de servidão administrativa, em favor da Eletrosul
Centrais Elétricas S.A., as áreas de terra situadas numa faixa de 40m
(quarenta metros) de largura, necessárias ao seccionamento da Linha
de Transmissão Passo Fundo - Monte Claro, 230 kV, com circuito
duplo de 9km (nove quilômetros) de extensão, que seccionará a Linha

de Transmissão Passo Fundo - Monte Claro, de propriedade da Ele-
trosul à Subestação Nova Prata 2, de propriedade da Companhia
Estadual de Energia Elétrica - CEEE; em seu caminhamento, a Linha
passará nos municípios de Fagundes Varela, Vila Flores e Nova Prata,
todos localizados no estado do Rio Grande do Sul; (ii) fica a In-
teressada autorizada a promover, com recursos próprios, amigável ou
judicialmente, as medidas necessárias à instituição da servidão pre-
vista nesta Resolução, podendo, inclusive, invocar o caráter de ur-
gência, nos termos do art. 15 do Decreto-Lei nº 3.365, de 21 de junho
de 1941. A íntegra desta Resolução e seus anexos constam dos autos
e estará disponível em www.aneel.gov.br/biblioteca.

NELSON JOSÉ HÜBNER MOREIRA

RESOLUÇÃO AUTORIZATIVA No- 3.947, DE 5 DE MARÇO DE 2013

O DIRETOR-GERAL DA ANEEL, com base no art. 16, IV,
do Regimento Interno da ANEEL, resolve:

Processo nº 48500.006367/2012-74. Interessada: Eletrosul
Centrais Elétricas S.A. - Eletrosul. Objeto: (i) declarar de utilidade
pública, para fins de instituição de servidão administrativa, em favor
da Eletrosul, as áreas de terra, situadas numa faixa de 68m (sessenta
e oito metros) de largura, necessárias à passagem da linha de trans-
missão Candiota - Fronteira Brasil/Uruguai, em circuito simples, na
tensão nominal de 500 kV, com 60 km (sessenta quilômetros) de
extensão, que interligará a subestação Candiota, de propriedade da
Eletrobrás, à subestação Conversora, localizada na cidade de Me-
lo/Uruguai, de propriedade da Administracion Nacional de Usinas y
Transmissiones Elétricas, localizada, em território brasileiro, nos mu-
nicípios de Candiota, Hulha Negra e Aceguá, todos no estado do Rio
Grande do Sul; (ii) autorizar a Eletrosul a promover, com recursos
próprios, amigável ou judicialmente, as medidas necessárias à ins-
tituição da servidão prevista nesta Resolução, podendo, inclusive,
invocar o caráter de urgência, nos termos do art. 15 do Decreto-Lei nº
3.365, de 21 de junho de 1941, alterado pela Lei nº 2.786, de 21 de
maio de 1956. A íntegra desta Resolução consta dos autos e estará
disponível em www.aneel.gov.br/biblioteca.

NELSON JOSÉ HÜBNER MOREIRA

RESOLUÇÃO AUTORIZATIVA No- 3.948, DE 5 DE MARÇO DE 2013

O DIRETOR-GERAL DA ANEEL, com base no art. 16, IV,
do Regimento Interno da ANEEL, resolve:

Processo nº 48500.006636/2012-01. Interessada: Companhia
de Transmissão de Energia Elétrica Paulista - CTEEP. Objeto: (i)
declarar de utilidade pública, para fins de instituição de servidão
administrativa, em favor da Companhia de Transmissão de Energia
Elétrica Paulista - CTEEP, as áreas de terra situadas numa faixa de
30m (trinta metros) de largura, necessárias à passagem do trecho de
Linha de Transmissão denominado "Derivação Subestação Cerquilho
III - Derivação Subestação Boituva", da Linha de Transmissão Tietê
- Itapetininga II, entre as estruturas 20-AN e 55-A, em circuito duplo,
na tensão nominal de 138 kV, com 13,72 km (treze vírgula setenta e
dois quilômetros) de extensão, que interliga a derivação para a Su-
bestação Cerquilho III, de propriedade da Companhia Paranaense de
Energia Elétrica - Copel/GT à derivação para a Subestação Boituva,
de propriedade da Companhia Paulista de Força e Luz - CPFL Pau-
lista, localizado nos municípios de Cerquilho e Boituva, ambos no
estado de São Paulo; (ii) fica a Interessada autorizada a promover,
com recursos próprios, amigável ou judicialmente, as medidas ne-
cessárias à instituição da servidão prevista nesta Resolução, podendo,
inclusive, invocar o caráter de urgência, nos termos do art. 15 do
Decreto-Lei nº 3.365, de 21 de junho de 1941, alterado pela Lei nº
2.786, de 21 de maio de 1956. A íntegra desta Resolução consta dos
autos e estará disponível em www.aneel.gov.br/biblioteca.

NELSON JOSÉ HÜBNER MOREIRA

Cezar Borges
Linha poligonal




